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Concernzaken, 2 juli 2019 



 

 

Aan de leden van de Gemeenteraad, 

 

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de in week 26 nagekomen technische vragen behorend bij 

de Kaderbrief 2019.  
  

 

Beantwoording technische vragen week 26 
 

FRACTIE: LPM 
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Vraag: Licht deze twee toe en hun effect door de onttrekking. 

E. NHMM collectiebeheer €23.000 onttrekken.➡️ kwamen we hier niet geld tekort? Dus 

ook in het reguliere budget? 

L. Vestigingsvisie € 9.000 ➡️hebben we hier juist niet onvoldoende geld gezien 

vestingwerken die afbrokkelen of in elkaar storten? 

Antwoord: NHMM Collectiebeheer: dit is een oude reserve die in het verleden in het leven is 

geroepen om collecties te presenteren. De budgetten hiervoor zijn tegenwoordig 

opgenomen in de reguliere bedrijfsvoering van C3 en daarmee wordt  

de reserve de laatste jaren niet meer aangesproken. Daarom kan deze reserve 

vrijvallen zonder invloed te hebben op de reguliere bedrijfsvoering. 

 

Vestingsvisie: deze reserve (eerst nog een voorziening) is ooit gevoed door een 

restantbudget instandhouding onroerend cultureel erfgoed bij de vestingvisie (2010). 

Sinds de instelling  is sprake van een tweetal co-financieringsprojecten (€ 3.500 en € 

5.500) waarbij zich de initiatiefnemer(s) tot op heden niet hebben gemeld. Aangezien 

het om relatief kleine bedragen gaat is besloten deze reserve te laten vrijvallen en op 

het moment dat zich een initiatiefnemer meldt deze bijdragen van € 9.000 alsnog te 

honoreren en te dekken uit de algemene middelen. 
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Vraag: Garantiebanen kosten de gemeente maar €20.000 euro. Met welke middelen worden 
ze dan aangevuld? 

 

Antwoord: Bij de garantiebanen wordt gebruik gemaakt van het instrument loonkostensubsidies. 

De gemeenten ontvangt voor de werknemers die zij in een garantiebaan in dienst heeft 

een subsidie die gebaseerd is op de loonwaarde van deze werknemers. Stel de 

werknemer heeft een loonwaarde van 40% dan ontvangt de gemeenten een 

loonkostensubsidie van 60%. Hiermee wordt de verminderde productiviteit van de 

werknemer gecompenseerd en heeft de gemeente een deel van de kosten vergoed. 

De resterende kosten worden door de gemeente uit het personeelsbudget betaald. 
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Vraag: 3 ton voor trainees. Hoeveel trainees, hoeveel uren inzetbaar? 

 

Antwoord: Gemeente Maastricht biedt de komende jaren per periode van 8 maanden opdrachten 

voor 3 à 4 trainees. 

De gemiddelde salariskosten zijn begroot op max. € 50.000 per trainee per jaar, excl. 

leer- en ontwikkelkosten, communicatie en werving en selectie. 

Vanuit de bijdragen vanuit verschillende organisatieonderdelen wordt hiervoor een 

centraal budget geraamd. 

Ze zijn voor gemiddeld 28,8 uur per week inzetbaar op de opdracht. De overige uren 

worden besteed aan opleiding en ontwikkeling van de trainees, aan groepsopdrachten 



en intervisie. 
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Vraag: Om te voorkomen dat handhaven wildstallen fietsen ten koste van de 
weesfietsenaandpak of andere prioriteiten gaat, wordt het budget structureel 
toegevoegd. 
Vraag: voor hoeveel uren per week is budget vrijgemaakt voor de aanpak van 
wildstallen en is dit in de hele binnenstad, bv ook Grote Gracht, Brusselsestraat, 
Kommel? 
Structureel budget p 24 terwijl op p 15 van een risicopost handhaving 
stationsomgeving wordt gesproken. Is hier een verschil in financiering? 

Antwoord: In 2019 is incidenteel budget toegekend voor fietshandhaving in de omgeving van het 

Stationsplein (afgebakend gebied). Het budget was voor de inzet van 1850 

handhavingsuren. De ervaringen tot op heden leren dat dit vraagt om een structurele 

aanpak via het periodiek inzetten van communicatie en handhaving. Om te voorkomen 

dat dit ten koste gaat van de weesfietsenaanpak of andere handhavingsprioriteiten 

wordt daarom vanaf 2020 structureel budget toegevoegd voor de beoogde aanpak (dit 

is benoemd op p24 en op p 15, het betreft dus dezelfde post en dus is er geen verschil 

in financiering). Over de uitwerking/uitvoering hiervan wordt de Raad via de reguliere 

P&C-cyclus nader geïnformeerd. 
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Vraag: Voor onderhoud vestingwerken wordt het budget verhoogd. Is dit voor de hele stad of 
is dit alleen voor de stadmuur die pas is ingestort? 
Onderhoud of bedoelt u ook herstel en voorkomen van instorten van de 
vestingwerken? 

Antwoord: Dit bedrag is exclusief de actuele calamiteit. Het bedrag is bedoeld voor groot 

onderhoud, waarbij onderhoud uiteraard primair preventief is, om instorting of 

aftakeling te voorkomen. Indien aan de orde kan het budget ook voor herstel ingezet 

worden. 
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Vraag: Stoppen met diverse cultuursubsidies. 
U geeft aan dat het cultuuraanbod niet in de breedte wordt geraakt. 
Maar bij de Jazzevenementen die plaatsvinden in samenwerking met de 
conservatoriumstudenten gaat het ook om doen hier ook om werkervaring door de 
studenten op te doen. Vindt u dat dat dit stukje opleidingservaring voor deze 
conservatoriumstudenten deze subsidie niet waard? 

Antwoord: Bij de stroomlijning van de cultuursubsidies is als uitgangspunt gehanteerd dat het 
cultuuraanbod niet in de breedte wordt geraakt. 
Jazz Maastricht programmeert jaarlijks meerdere jazzconcerten in samenwerking met 
Theater aan het Vrijthof. Daarnaast vinden er masterclasses en 
talentontwikkelingsactiviteiten plaats, doorgaans i.s.m. (studenten van) Zuyd 
Hogeschool. Door meer aandacht voor Jazz in de programmering van het Theater ah 
Vrijthof blijft een aanbod van Jazzconcerten voor Maastricht behouden. Ten aanzien 
van de talentontwikkelingsactiviteiten wordt een beroep gedaan op Zuyd Hogeschool 
om deze voor haar studenten op te nemen in haar eigen programma. 

  
 


